
 
  

COMUNE DI NAPOLI 
2^ MUNICIPALITA’ 

Servizio Attività Tecniche  
 

 

 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 
 

n. 25  del 08.11.2013 

 

 
 

OGGETTO:REVOCA  DELLA DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 24 DEL 05/11/2013  

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DI POSTEGGI IN 

OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI FIERISTICHE DI NATALE 2013  

NELLE AREE RICADENTI NELLE COMPETENZE DELLA MUNICIPALITA’ 2 DEL COMUNE DI 

NAPOLI 
  

 

 

I L  DIRIGENTE 

 

Premesso che con determinazione n. 24 del 5.11.13 si è provveduto ad approvare  il bando per la formazione di 

graduatorie al fine di assegnare  complessivi n° 339  posteggi mediante il rilascio di autorizzazioni temporanee 

di occupazione suolo in occasione delle manifestazioni fieristiche di Natale 2013 

 

Considerato che, in fase di ulteriore verifica degli atti prodotti, si è rilevato che , per un  errore materiale,  

risultano inserite nel predetto bando le strade Via Guantai Nuovi- Via Leone Marsicano e Piazzetta Filangieri; 

 

Ritenuto 

opportuno  e necessario provvedere all’emissione di un nuovo Bando, con esclusione delle predette strade,  per 

la formazione di graduatorie al fine di assegnare  complessivi n°271 posteggi in luogo dei  n°339 

precedentemente indicati, di cui n° 244 per la vendita di prodotti NON ALIMENTARI , in luogo dei precedenti  

n° 264 e n° 27 per la vendita di prodotti ALIMENTARI in luogo dei precedenti  n° 65;   

Considerato che , ad oggi non sono pervenuti istanze per le strade non contemplate  nel nuovo bando; 

Si ritiene necessario provvedere all’emissione di nuovo Bando per la formazione di graduatorie  al fine di 

assegnare complessivi n° 271 posteggi mediante il rilascio di autorizzazioni temporanee di occupazione suolo in 

occasione delle manifestazioni fieristiche di Natale 2013, ricadenti nelle aree di competenza della Municipalità 

2, nel periodo dal 30/11/2013 al 07/01/2014  con orario di vendita dalle ore 8,30 alle ore 22,00, per le tipologie 

alimentari e 07:00-15.00 per quelle alimentari; 

Tipologie merceologiche ammesse:  

tipologia A (non alimentare): posteggio per la realizzazione e/o vendita di prodotti non seriali di propria 

creazione intesi come opere del proprio ingegno a carattere artistico e creativo, artigianato locale con particolare 

riferimento a prodotti tipici del territorio (c.d.made in Naples).  

BOLLO  



Per promuovere l'artigianato tipico della cultura locale a forte connotazione natalizia (presepi, pastori, etc.) è 

però consentita la sola esposizione di prodotti provenienti dalle botteghe di operatori che esercitino in forma 

professionale l'attività di artigiano ma che non abbiano l'autorizzazione al Commercio su aree pubbliche, a 

condizione che l'esposizione non sia finalizzata soltanto alla vendita del manufatto (comunque da effettuarsi in 

altra idonea sede) ma anche alla divulgazione della tradizione artigianale napoletana, mediante l'ostensione di 

foto delle varie fasi creative, la distribuzione di brochure informative etc. 

tipologia A1 (non alimentare): posteggio per la vendita di articoli natalizi (giocattoli, addobbi, luminarie, etc.), 

artigianato artistico e in genere, prodotto in maniera seriale e professionale (presepi, ceramica, vetro, legno, 

cuoio, ferro battuto, rame), oggetti della tradizione napoletana. 

Consentita solo agli operatori che, nei termini stabiliti per la presentazione delle relative domande, siano titolari 

di valida autorizzazione per il Commercio su aree pubbliche o la abbiano regolarmente richiesta per subingresso. 

tipologia B (alimentare): posteggio per la vendita di prodotti agroalimentari di qualità legati alle tradizioni 

produttive e culturali tipiche del territorio con requisiti di “filiera corta”; 

tipologia C (non alimentare): posteggio per la vendita di prodotti di antiquariato, modernariato, collezione, 

editoria e vinili.  

Consentita solo agli operatori che, nei termini stabiliti per la presentazione delle relative domande, siano titolari 

di valida autorizzazione per il Commercio su aree pubbliche o la abbiano regolarmente richiesta per subingresso. 

tipologia D (misto): posteggio per la vendita di prodotti legati alla filiera etica e solidale, provenienti da realtà 

imprenditoriali, associazioni, fondazioni e cooperative del terzo settore legate alla lotta alle mafie, al racket e 

all'usura, soprattutto in relazione a progetti di inserimento lavorativo che mirino all'educazione, all'integrazione 

occupazionale e al recupero delle persone in difficoltà. I prodotti alimentari di questa categoria possono essere 

solo già confezionati e legati a progetti di agricoltura sociale, specialmente da terreni confiscati alle 

organizzazioni criminali.  

 

 

Viste le disposizioni normative vigenti in materia di trasparenza e snellimento degli atti e delle procedure 

amministrative, con particolare riferimento alla L. n. 241/1990 e s.m.i.  ed alla L. n. 127/1997; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il nulla osta delle UU.OO. di Polizia Locale competenti per territorio, di cui al verbale di sopralluogo 

firmato in data 1.10.13.  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 790 del 6.11.13 

 

 

DISPONE  

 

per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato: 

 
REVOCARE LA DISPOSIZIONE N. 24 DEL 05/11/2013 
 

Approvare il bando allegato al presente provvedimento quale parte integrante nonché il relativo modello di 

domanda di partecipazione allegato sub. A/1) e le dichiarazione sostitutive di notorietà parimenti allegate per la 

formazione di graduatorie al fine di assegnare  complessivi n° 271 posteggi mediante il rilascio di autorizzazioni 

temporanee di occupazione suolo in occasione delle manifestazioni fieristiche di Natale 2013, ricadenti nelle 

aree di competenza della Municipalità 2, nel periodo dal 30/11/2013 al 07/01/2014 con orario di vendita dalle 

ore 8,30 alle ore 22,00, per le tipologie alimentari e 07:00-15.00 per quelle alimentari; 



 

 

 

he il presente provvedimento sia portato a conoscenza di: 

 Servizio Autonomo Polizia Locale; 

 Direzione Centrale Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità 

 Direzione Sviluppo Economico e mercato del lavoro 

 Direzione Centrale Servizi Finanziari - Servizio Riscossione delle Entrate 

 Servizio Mobilità sostenibile  

 OO.SS. di categoria: 

 A.N.V.A. - Confesercenti 

 C.I.S.L. - Ambulanti 

 Confcommercio 

 CNA 

 COLDIRETTI 

 UNIONE AGRICOLTORI 

 C.I.A. (Confagricoltura) 

 
Si attesta, la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

dell'art. 13, co. 1, lett b), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.2.2013. Si attesta, altresì, che nella formazione ed adozione del presente provvedimento sono intervenuti il Responsabile 

del procedimento ed il Referente SAT, così come sotto individuati. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Maria Lanza 

 

Il Referente SAT                                                                                                Il Direttore della Municipalità 2 

Arch. Claudio Piccirillo                                                                                          dott.ssa Anna Aiello 

                                                   

ALLEGATI INTEGRANTI 

- BANDO 

- DOMANDA 

- DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI NOTORIETA’ 

- PLANIMETRIE DEI SITI  
 

 

 
 


